Дело № 05-0252/9/2024
                                                                                         УИД 91MS0009-телефон-телефон
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата					                                        адрес

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района адрес фио, при участии помощника прокурора адрес фио, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении исполняющего обязанности директора филиала «...» наименование организации фио, паспортные данные телефон,
установил:
прокуратурой адрес в рамках осуществления надзорной деятельности за исполнением законодательства о противодействии коррупции, проведена проверка по результатам которой выявлено, что исполняющий обязанности директора филиала «...» наименование организации фио (занимал должность по состоянию на дата) не выполнил требования статьи 12 Федерального закона от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции» по обязательному уведомлению в 10-дневный срок представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с гражданином, ранее замещавшим должность государственной службы.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, его защитник в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Помощник прокурора адрес фио в судебном заседании пояснила, что факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ материалами дела полностью подтвержден, просила привлечь юридическое лицо к административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи.
Выслушав прокурора, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 3 статьи 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.
Согласно статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации, работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Неисполнение работодателем обязанности, установленной частью 4 настоящей статьи, является правонарушением и влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.2 ст. 14 Федерального закона от дата № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации» на сотрудника органов внутренних дел распространяются ограничения, запреты и обязанности, установленные Федеральным законом от дата N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьями 17, 18 и 20 Федерального закона от дата N 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», за исключением ограничений, запретов и обязанностей, препятствующих осуществлению сотрудником оперативно-розыскной деятельности.
В соответствии с ч.3.1 ст. 17 Федерального закона от дата № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» гражданин, замещавший должность гражданской службы, включенную в перечень должностей, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с гражданской службы не вправе без согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликтов интересов замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу (оказывать данной организации услуги) на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров) в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности гражданского служащего. Согласие соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликтов интересов дается в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Так, на основании приказа  от дата фио принят стажером на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД по адрес (которая является должностью, назначаемой органом внутренних дел по номенклатуре, которая включена в перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральной гражданские служащие и работники, а также при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от дата № 848).
фио уволен с указанной должности согласно приказа от дата
В дальнейшем фио на основании трудового договора № 000002910 от дата принят на должность помощника геодезиста в филиал «...»                     наименование организации, которое было обязано в десятидневный срок сообщить о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнему месту его службы.
Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).
Согласно пунктов 2-4 Правил, работодатель, при заключении трудового договора или гражданско-правового договора, в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).
Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
В ходе проведенной прокуратурой адрес проверки установлено, что исполняющим обязанности директора филиала «...» наименование организации фио, занимавшим должность по состоянию на дата, не исполнены требования статьи 12 Федерального закона от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции» по обязательному уведомлению в 10-дневный срок (по дата) представителя нанимателя (работодателя) государственного гражданского служащего по последнему месту его службы о заключении трудового договора с фио, ранее замещавшим должность государственной службы.
В соответствии с информацией ОМВД России по адрес от дата               № 55/19-24889, сведения о трудоустройстве фио не поступали.
Диспозицией статьи 19.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: постановление от дата о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-13), выписка из ЕГРЮЛ (л.д. 14-51), сведения СФР (л.д. 52-55), ответ на требование (л.д. 58-59), к/заявления (л.д. 60-61), к/заявление (л.д. 62), к/согласие (л.д. 63), к/анкета (л.д. 64-65), к/трудовой договор от дата № 000002910 (л.д. 71-72), к/трудовая книжка       (л.д. 73-76), к/личная карточка (л.д.77-80), к/должностная инструкция (л.д. 84-89), к/приказа от дата (л.д. 90), к/приказа от дата (л.д. 91), к/трудовой договор (л.д. 97-98), к/доверенность (л.д. 101-106), ответ ОМВД России по адрес от дата № 55/19-24889 (л.д. 109), к/выписка из приказа от дата № 1154 л/с (л.д. 111),  к/выписка из приказа от дата № 234 л/с (л.д. 111),  к/срочный трудовой договор от дата б/н (л.д. 113-115), а также иные материалы как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.29 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, его конкретные обстоятельства, данные о личности правонарушителя, сведения о привлечение которого к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения отсутствуют, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств.
Таким образом, прихожу к выводу о назначении фио наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 19.29 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать исполняющего обязанности директора филиала «...» наименование организации фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме сумма.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с телефон, код сводного реестра 35220323), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России// УФК по адрес, БИК: телефон, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, ОКТМО: телефон, КБК: телефон телефон,                           УИН 0410760300095002522419155.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                фио